
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 октября 2022 г. г. Ставрополь № 541

О некоторых мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых 
вопросах, связанных с обеспечением жильем граждан, имеющих право па при­
обретение стандартного жилья»

В целях реализации Закона Ставропольского края от 06 июля 201 5 года 
№  73-кз «О некоторых вопросах, связанных с обеспечением жильем граждан, 
имеющ их право на приобретение стандартного жилья»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень документов, подтверждающ их соответствие граждан кате­

гориям граждан, установленным Перечнем категорий граждан, имеющих в со­
ответствии со статьей 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года 
№  224-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Ф едерации и отдельные законодательные акты Российской Ф едерации» право 
на приобретение стандартного жилья, построенного или строящегося на зе­
мельных участках, находящ ихся в государственной или муниципальной соб­
ственности, расположенных на территории Ставропольского края.

1.2. Ф орму заявления гражданина о вклю чении в списки граждан, 
имеющ их право на приобретение стандартного жилья.

1.3. Ф орму расписки о получении заявления гражданина о включении в 
списки граждан, имеющ их право на приобретение стандартного жилья и при­
лагаемых к нему документов.

1.4. Ф орму книги регистрации заявлений граждан о включении в списки 
граждан, имеющ их право на приобретение стандартного жилья.

1.5. П орядок ведения органами местного самоуправления 
Ставропольского края книги регистрации заявлений граждан о включении в 
списки граждан, имеющ их право на приобретение стандартного жилья.

1.6. Ф орму списка граждан, имеющ их право на приобретение 
стандартного жилья.



1

1.7. Ф орму уведомления об исключении гражданина из списка граждан, 
имеющ их право на приобретение стандартного жилья.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящ ий приказ вступает в силу па следующий день после дня его 
официального опубликования.

Заместитель министра И.В.Чумакова



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. №  541

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, подтверждающ их соответствие граждан категориям граждан, 
установленным Перечнем категорий граждан, имею щ их в соответствии со ста­
тьей 7 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года №  224-ФЗ «О внесении из­
менений в Градостроительный кодекс Российской Ф едерации и отдельные за­
конодательные акты Российской Федерации» право на приобретение стан­
дартного жилья, построенного или строящ егося на земельных участках, нахо­
дящ ихся в государственной или муниципальной собственности, расположен­
ных на территории Ставропольского края

1. П аспорт или иной документ, удостоверяющ ий личность гражданина и 
членов его семьи, либо его копия.

2. Доверенность (в случае обращения представителя гражданина).

3. Документы, подтверждающ ие состав семьи гражданина (свидетель­
ство о заклю чении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельства 
о рождении всех несоверш еннолетних членов семьи, свидетельство об усы­
новлении (удочерении), реш ение суда о признании гражданина членом семьи).

4. Документ (справка), подтверждающ ий регистрацию гражданина и 
членов его семьи по месту жительства па территории Ставропольского края.

5. Документ, подтверждающ ий право пользования жилым помещением, 
занимаемым гражданином и членами его семьи (договор найма жилого поме­
щения, ордер, реш ение о предоставлении жилого помещения и иные доку­
менты) (при наличии).

6. Документ, подтверждающ ий право собственности гражданина или 
членов его семьи на жилые помещ ения (выписка из Единого государственною  
реестра недвижимости, удостоверяющ ая государственную регистрацию права 
собственности на жилые помещ ения) (при наличии).

7. Справка предприятия технической инвентаризации о наличии или от­
сутствии жилых помещ ений, принадлежащ их на праве собственности гражда­
нину, членам его семьи па территории Ставропольского края.



8. Справка органа, осуществляющего государственный кадастровый 
учет и государственную регистрацию прав о наличии или отсутствии жилых 
помещ ений в собственности гражданина, членов его семьи на территории 
Ставропольского края.

9. Технический паспорт жилого помещения, находящ егося в собствен­
ности граж данина или членов его семьи с экспликацией.

10. Для граждан, указанных в пункте 1 Перечня категорий граждан, 
имеющ их в соответствии со статьей 7 Ф едерального закона от 2 1 июля 
2014 год а№  224-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Рос­
сийской Ф едерации и отдельные законодательные акты Российской Ф едера­
ции» право на приобретение стандартного жилья, построенного или с трояще­
гося на земельных участках, находящихся в государственной или муниципаль­
ной собственности, расположенных на территории Ставропольского края, яв­
ляющ егося приложением к Закону Ставропольского края от 06 июля 2015 года 
№  73-кз «О некоторых вопросах, связанных с обеспечением жильем граждан, 
имеющих право па приобретение стандартного жилья» (далее -  Перечень):

10.1. Документ, подтверждающ ий, нахождение гражданина па учете 
в качестве нуждающ егося в жилом помещении, предоставляемом по договору 
социального найма, по основаниям, которые установлены статьей 51 Ж илищ ­
ного кодекса Российской Федерации и (или) федеральным законом, указом 
Президента Российской Федерации;

10.2. Документ, подтверждающ ий признание гражданина нуждающимся 
в жилом помещ ении, предоставляемом по договору социального найма, по ос­
нованиям, которые установлены статьей 51 Ж илищ ного кодекса Российской 
Федерации и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Ф е­
дерации.

11. Реш ение федерального органа исполнительной власти, органа испол­
нительной власти Ставропольского края, органа местного самоуправления 
Ставропольского края (далее -  орган местного самоуправления) о признании 
жилого помещ ения непригодным для проживания либо жилого помещения в 
многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащ им сносу или ре­
конструкции, либо его копия, верность которой засвидетельствована в по­
рядке, установленном законодательством, либо уполномоченным лицом ор­
гана местного самоуправления -  для граждан, указанных в пункте 2 Перечня.

12. Документ, подтверждающ ий участие гражданина, имеющего право 
на получение социальных выплат (субсидий) па приобретение (строительство) 
жилых помещ ений за счет средств бюджетов всех уровней, в государственных 
или муниципальных программах, иных мероприятиях, выданный соответст­
вующим органом местного самоуправления или органом исполнительной вла­
сти Ставропольского края, -  для граждан, указанных в пункте 3 Перечня.



оJ

13. Документ, подтверждающ ий участие гражданина в накопительно- 
ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащ их, -  для граждан, 
указанных в пункте 6 Перечня.

14. Документ, подтверждающий статус ветерана боевых действий, либо 
его копия, верность которой засвидетельствована в порядке, установленном 
законодательством, -  для граждан, указанных в пункте 9 Перечня.

15. Документ, подтверждающ ий признание гражданина инвалидом или 
члена его семьи ребенком-инвалидом, -  для граждан, указанных в пункте 10 
Перечня.

15. Копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательством Российской Федерации по­
рядке и (или) иные документы, подтверждающ ие трудовую (служебную) дея­
тельность гражданина, -  для граждан, указанных в пункте 7 Перечня.

17. Документы, указанные в пунктах 1-15 Перечня документов, подтвер­
ж даю щ их соответствие граждан категориям граждан, установленным Переч­
нем представляю тся гражданином в подлинниках, копии с которых снимает 
лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с под­
линниками, либо в копиях, заверенных в установленном законодательством 
Российской Ф едерации порядке. Подлинники документов возвращаются пред­
ставивш ему их лицу в день личного обращения.



приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. № 541

УТВЕРЖДЕНА

ФОРМ А

В орган местного самоуправления 
Ставропольского к р ая ___________

(наименование

м униципального образования Ставропольского 

края)

О Т ___________________________________________,
(Ф . И . 0 . 1 -раж дал и т а )

проживающ его по адресу :_______

Заявление

граж данина о включении в списки граждан, имеющ их право 
на приобретение стандартного жилья

Прош у включить меня в список граждан, проживающ их на территории 
Ставропольского края и имеющих право на приобретение стандартного жилья 
в соответствии с Законом Ставропольского края от 06 июля 2015 года № 73-кз 
«О некоторых вопросах, связанных с обеспечением жильем граждан, имею­
щ их право на приобретение стандартного жилья».

На автоматизированную , а также без использования средств автомати­
зации обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О персональных данных», в целях 
формирования списка граждан, имеющ их право па приобретение стандарт­
ного ж и л ья___________________________.

(согласен/ не согласен)

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявле­
нии и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление неполных или заведомо недосто­
верных сведений и документов предупрежден.

Использование материнского (семейного) капитала на приобретение



(строительство) стандартного жилья подтверж даю 1.
Информацию  о результатах рассмотрения настоящего заявления и при­

лагаемых к нему документов прощу направлять по следующему адресу 
(нужное отметить знаком -  V):

почтовому; электронной почты.

К заявлению  приложены следующие документы:
1. на л. в 1 экз.;
2. на л. в 1 экз.;
3. на л. в 1 экз.;
4. па JI. в  1 экз.;
5. на JI. в 1 экз.

«____» ______________ 20___ года

(подпись) (расш ифровка подписи)

1 Указывается при подаче заявления гражданами, постоянно проживаю щ ими па территории Ставропольского 
края и имею щ ими двух и более несоверш еннолетних детей и являю щ имися получателями материнского (се­
мейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №  256-ФЗ «О дополни­
тельных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».



УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. № 541

ФОРМА

РАСПИСКА

о получении заявления гражданина о включении в списки граждан, 
имеющ их право на приобретение стандартного жилья, и прилагаемых

к нему документов

Заявление и прилагаемые к нему документы от гражданина _ _ _ _ _

(Ф .И.О. гражданина)

приняты «___»________ 20____г., в _ч .   мин. и зарегистрированы в книге
регистрации заявлений граждан, о включении в списки граждан, имеющих
право на приобретение стандартного жилья, за порядковым №  ___.

Перечень принятых документов (копий):
1 .        __________
2 .           .
о
J .  _ _ _ _____________________________   .

4 . ____________________________ __ _______________________ .
5.

(подпись специалиста) (расшифровка подписи)



приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. №  541

УТВЕРЖДЕНА

Ф ОРМ А

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ

заявлений граждан о включении в списки граждан, имеющих право 
на приобретение стандартного жилья

Начата « » ________________ 20_г.
О кончена« » 20 г.

№
j п/и

Ф.И.О.
гражда­

нина

Наименова­
ние и рекви­
зиты доку­
мента, удо­

стоверяющего 
личность

Число,
месяц.

год
рожде­

ния

Адрес
места

житель­
ства

Кон­
тактный
телефон

Категория граждан, установленная Перечнем 
категорий граждан, имеющих в соответствии 
со статьей 7 Федерального закона от 21 июля 
2014 года№  224-ФЗ «О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Фе­
дерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» право на приобрете­
ние стандартного жилья, построенного или 

строящегося на земельных участках, находя­
щихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенных на террито­
рии Ставропольского края

Дата и время 
регистрации 
заявления о 
включении 

гражданина в 
списки граж­

дан, имеющих 
право на при­

обретение 
стандартного 

жилья

Дата и номер уве­
домления о включе­
нии либо об отказе 

во включении граж­
данина в списки 

граждан, имеющих 
право на приобре­

тение стандартного 
жилья

1 2 ЛJ 4 5 6 7 8 9



приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. № 541

ПОРЯДОК

ведения органами местного самоуправления Ставропольского края книги ре­
гистрации заявлений граждан о включении в списки граждан, имеющих 

право на приобретение стандартного жилья

1. Книга регистрации заявлений граждан о включении в список граждан, 
имеющ их право на приобретение стандартного жилья (далее соответственно -  
книга регистрации заявлений граждан, список, граждане), ведется органом 
местного самоуправления Ставропольского края (далее -  орган местного са­
моуправления).

2. В книге регистрации заявлений граждан указываются: фамилия, имя, 
отчество гражданина, подавшего заявление, наименование и реквизиты доку­
мента, удостоверяющ его личность, дата рождения, адрес места жительства, 
контактный телефон, категория граждан, установленная Перечнем категорий 
граждан, имеющих в соответствии со статьей 7 Федерального закона 
от 21 июля 2014 год а№  224-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Ф едерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» право на приобретение стандартного жилья, построенного или 
строящегося на земельных участках, находящихся в государственной или му­
ниципальной собственности, расположенных на территории Ставропольского 
края, дата и время регистрации заявления о включении гражданина в списки, 
граждан, имеющ их право на приобретение стандартного жилья, дата и помер 
уведомления о включении либо об отказе во включении гражданина в списки 
граждан, имеющ их право на приобретение стандартного жилья.

3. Страницы книги регистрации заявлений граждан должны быть прону­
мерованы, прош иты и скреплены печатью органа местного самоуправления, в 
который гражданин подал заявление о включении в список.

4. Правки и изменения, вносимые в книгу регистрации заявлений граж­
дан на основании документов, предоставленных гражданином, заверяются 
подписью должностного лица органа местного самоуправления, на которое 
возложена обязанность ведения книги регистрации заявлений граждан, и пе­
чатью органа местного самоуправления, с указанием даты их внесения.

УТВЕРЖДЕН



5. Заполнение книги регистрации заявлений граждан осуществляется 
разборчиво от руки без подчисток и помарок. Одновременно с ведением соот­
ветствующ его учета в книге регистрации заявлений граждан допускается ве­
дение книги регистрации заявлений граждан в электронной форме.

П ри несовпадении информации в электронной форме и в книге регистра­
ции заявлений граждан приоритет имеет запись в книге регистрации заявлений 
граждан.



приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. №  541

УТВЕРЖДЕНА

Ф ОРМ А

СПИСОК

граждан, имеющ их право на приобретение стандартного жилья

№
п/п

Ф.И.О. 
гражда­

нина, по­
давшего 
заявле­

ние

Наимено­
вание и 
рекви­

зиты до­
кумента, 
удостове­
ряющего 
личность

Число.
месяц,

год
рожде­

ния

Категория граждан, установленная Перечнем категорий граждан.
имеющих в соответствии со статьей 7 Федерального закона 

от 21 июля 2014 года№  224-ФЗ «О внесении изменений в Градо­
строительный кодекс Российской Федерации и отдельные законо­
дательные акты Российской Федерации» право на приобретение 

стандартного жилья, построенного или строящегося на земельных 
З'частках. находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенных на территории Ставропольского
края

Дата приня­
тия гражда­
нина на учет 

в качестве 
нуждающе­

гося в жилых 
помещениях

Дата и время реги­
страции заявления 
о включении граж­

данина в список 
граждан, имеющих 
право на приобре­

тение стандартного 
жилья

Д ата вклю­
чения 

в список 
граждан, 
имеющих 
право на 

приобрете­
ние стан­
дартного 

жилья

1 2 л 4 5 6 8 9

(должность лица, сформировавш его список) (подпись) (расш ифровка подписи)



УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 17 октября 2022 г. № 541

ФОРМ А

УВЕДОМ ЛЕНИЕ

об исклю чении гражданина из списка граждан, имеющих право 
на приобретение стандартного жилья

(Ф .И.О. гражданина)

(адрес места жительства)

В соответствии с Законом Ставропольского края «О некоторых 
вопросах, связанных с обеспечением жильем граждан, имеющих право на 
приобретение стандартного жилья», Вы исключены из списка граждан, 
имеющ их право на приобретение стандартного жилья.

Причина исключения:

(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)


